ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Второвское

Камешковского района Владимирской области

от   29.12.2012                                                                                             №108
   Об утверждении муниципальной

целевой программы «Развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства
в муниципальном образовании Второвское

 на 2013-2015 годы»

       В целях формирования благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Второвское, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Второвское Камешковского района, постановляю:

1.  Утвердить муниципальную целевую программу «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Второвское на 2013-2015 годы» (Прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы по работе с населением, вопросам жизнеобеспечения и развитию инфраструктуры.

3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Знамя».

Глава муниципального образования Второвское

Камешковского района                                                                    Н.Ф.Игонина

Приложение

к постановлению администрации

МО Второвское от 29.12.2012 №108
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ СУБЪЕКТОВ  МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ВТОРОВСКОЕ

НА 2013-2015 годы»
Паспорт

муниципальной целевой программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Второвское на 2013-2015 годы»
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Второвское на 2013-2015 годы»

	Нормативно-правовая база для разработки Программы:
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

	Заказчик Программы:
	Администрация муниципального образования Второвское Камешковского района

	Основные разработчики Программы:
	Администрация муниципального образования Второвское Камешковского района

	Стратегическая цель Программы:
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета

	Задачи Программы
	обеспечение информационной и консультационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

реализация мер по адресной финансовой поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства;

привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципальных заказов;

обеспечение доступности имущественного комплекса для субъектов малого и среднего предпринимательства;

поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров;

содействие в продвижении товаров (работ, услуг) субъектов малого и среднего предпринимательства путём их участия в выставочно-ярмарочных мероприятиях

	Сроки реализации Программы
	2013 – 2015 годы

	Исполнители:
	· администрация муниципального образования Второвское Камешковского района;

· МУ «УЖКХ МО Второвское»

	Общий объем и источники финансирования Программы
	Реализация мероприятий Программы потребует   тыс. рублей, в том числе:

местные бюджеты –   тыс. рублей;

	Ожидаемые результаты от реализации Программы
	Увеличение налоговых и неналоговых поступлений от деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства в бюджет сельского поселения;

увеличение числа малых и средних предприятий;

увеличение численности работающих в малом и среднем предпринимательстве;

увеличение объёма инвестиционных вложений, осуществляемых малыми и средними предприятиями;

увеличение доли оборота малых предприятий (включая микропредприятия) в общем обороте организаций сельского поселения;

	Контроль за исполнением Программы:
	Администрация муниципального образования Второвское Камешковского района;

1. Сущность решаемых проблем.

     В современных условиях реформирования экономики и становления цивилизованных рыночных отношений, роста конкуренции на рынках особую роль приобретает развитие малого предпринимательства. Реальна и

многогранна значимость малого предпринимательства в решении социально-экономических проблем. Малые предприятия повышают гибкость и адаптивность экономики, способствуют развитию конкуренции. Малое предпринимательство - это состоявшееся явление в жизни поселения, неотъемлемый элемент современной системы хозяйствования. Малое предпринимательство обеспечивает решение проблем занятости населения,

насыщения рынка разнообразными товарами и услугами путем создания новых предприятий и рабочих мест. Таким образом, малое предпринимательство играет определенную роль в экономике поселения, становится важным фактором социальной и политической стабильности в

обществе.

     Малый и средний бизнес муниципального образования Второвское Камешковского района (далее- сельское поселение) в настоящее время представляет эффективно развивающийся сектор экономики, во многом обеспечивающий успешное решение социально-политических и финансово-экономических задач.

Предпринимателям удалось добиться успехов на пути перехода от становления предпринимательства к его устойчивому развитию, как одного из фундаментальных системообразующих факторов функционирования макроэкономики сельского поселения.

Положительные результаты достигнуты в развитии предпринимательства в торговой сети, в пищевой промышленности.

Ключевыми факторами, негативно влияющими на развитие, по-прежнему, являются недостаток собственных финансовых средств, недостаток производственных и офисных помещений, несовершенство налогового законодательства. Сохраняются проблемы, связанные с уходом предпринимателей от налоговых обязательств, занижением налогооблагаемой базы, сокрытием реальной заработной платы.

      Развитие малого и среднего предпринимательства и переход его качественно новый уровень участия в формировании экономики сельского поселения требуют существенного расширения возможностей для субъектов малого и среднего предпринимательства в вопросах обеспечения финансовыми ресурсами и имущественной поддержкой, необходимой для осуществления хозяйственной деятельности.

Малый и средний бизнес сельского поселения должен стать одной из движущих сил в решении задач социального и экономического развития сельского поселения.

Однако процесс принятия обоснованных решений по поддержке и созданию благоприятных условий для дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства затрудняется отсутствием оперативной экономико-статистической информации.

2. Цели и задачи Программы

    Целью Программы является создание благоприятных условий для ускоренного развития в 2013 - 2015 годах субъектов малого и среднего предпринимательства для формирования конкурентной среды на территории  сельского поселения, а также для увеличения налоговых доходов бюджета поселения, повышение занятости населения в поселении на основе развития малого предпринимательства.

     Задачи Программы определяются ее конечной целью и заключаются в

следующем:

1) расширение круга субъектов малого и среднего предпринимательства,

в том числе увеличение количества производственных субъектов малого и

среднего предпринимательства;

2) оказание содействия в продвижении продукции субъектов малого и

среднего предпринимательства для увеличения объема отгруженных товаров

собственного производства, выполненных работ, оказанных услуг субъектами малого и среднего предпринимательства;

3) информационная, методическая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства.

3. Сроки реализации Программы

Реализация Программы осуществляется одним этапом в течение2013-2015 годов.

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

    Мероприятия Программы разработаны на основе всестороннего анализа

ситуации и перспектив развития малого и среднего предпринимательства с

учетом имеющихся резервов.

     Реализация мер, направленных на развитие малого и среднего предпринимательства, позволит организовать предоставление  организационно-технической, методической, финансовой и информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

5. Объемы финансирования Программы

    Объем финансирования Программы на 2013 - 2015 годы составит

тыс. рублей, в том числе:

за счет средств муниципального района –      тыс. рублей.

-2013 год -    тыс. рублей;

-2014 год -   тыс. рублей;

-2015 год -   тыс. рублей.

    Сведения о распределении средств муниципального бюджета по направлениям финансирования приведены в приложении N 1 к Программе.

6. Основные направления Программы:

1.Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

2.Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;

Выполнение программы будет способствовать:

-формированию благоприятной экономической среды, стимулирующей создание и устойчивую деятельность малого предпринимательства как одного из важнейших элементов экономической и социальной стабильности ;

-росту поступлений в бюджет поселения и внебюджетные фонды от субъектов малого предпринимательства в общей сумме налоговых доходов

консолидированного бюджета поселения, появлению дополнительных возможностей занятости населения, повышению уровня занятости населения,

повышению уровня заработной платы работников, занятых в малом предпринимательстве;

- насыщению товарного рынка конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства.

                                                                       Приложение N 1

к муниципальной целевой

 программе
СВЕДЕНИЯ

О РАСПРЕДЕЛЕНИИ СРЕДСТВ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТА

ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ФИНАНСИРОВАНИЯ
	Источник и направление финансирования
	Объем финансирования программы, тыс. рублей

	Всего за 2013-2015гг
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	Всего по программе, в том числе

	Финансовая поддержка

субъектов малого и среднего

предпринимательства

	Информационная поддержка

субъектов малого и среднего

предпринимательства
	1,0
	1,0
	1,0
	1,0